
 

C OM U N E  D I  L OD R I N O 
Provincia di Brescia 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 

 OGGETTO: REGOLAMENTO IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) - ESAME ED 
APPROVAZIONE 

 
 
L’anno duemilaquattordici addì sette del mese di aprile nella Sala Consiliare del Palazzo 
Comunale è stato convocato per le ore 20:00 nei modi e con le formalità stabilite dalla Legge, il 
Consiglio Comunale, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 

    N.      Cognome e nome                                                                 Presente      Assente 
 

 
     1.       Bettinsoli Iside Sindaco  X 
     2.       Bettinsoli Bruno   X 
     3.       Bettinsoli Simone   X 
     4.       Zappa Enrica   X 
     5.       Freddi Katiuscia   X 
     6.       Pedersoli Alberto   X 
     7.       Bisioli Irene   X 
     8.       Pintossi Fausto   X 
     9.       Ambrosi Mauro   X 
   10.       Zappa Giacomo   X 
   11.       Zappa Adriana   X 
   12.       Zoccarato Graziano   X 
   13.       PRANDINI ERICA   X 
 

 
 
 
 
 
Assiste il Segretario comunale: SEGRETARIO COMUNALE MAURIZIO DOTT. SACCHI. 
 
 
Il Signor  Bettinsoli Iside nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

- - -   C O P I A  - - - 

Codice Ente:   1 0 3 4 0  

DELIBERAZIONE  N.  12 

 



 Deliberazione  N.   12 

 Oggetto: REGOLAMENTO IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) - ESAME ED APPROVAZIONE 

 
 
Il sindaco relaziona sull’argomento. 
Bruno Bettinsoli ricorda che il Regolamento dell’Imposta Unica Comunale deve essere 
adottato prima del bilancio per consentire l’applicazione delle aliquote e tariffe 
dei tributi che la compongono (Tasi, Imu e Tari); ricorda, inoltre, che e’ un documento 
che ha un carattere tecnico ed il passaggio in commissione bilancio per il suo esame. 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, ha istituito l'Imposta Unica 

Comunale (IUC), che si compone dell'Imposta Municipale Propria (IMU), di natura 
patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una 
componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico 
sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella Tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

 i commi 639 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013 disciplinano la IUC in generale, 
così come le singole componenti di cui, la stessa, si compone; 

 
VALUTATA l’opportunità di procedere all’approvazione di un unico regolamento comunale 
disciplinante il tributo denominato “Imposta Unica Comunale”, IUC, suddiviso, a sua volta, in 
distinte partizioni riguardanti, rispettivamente, l'Imposta Municipale Propria, IMU, il tributo per i 
servizi indivisibili, TASI e la Tassa sui rifiuti, TARI; 
 
RICHIAMATO: 
 l’art. 7 del D. Lgs. n. 267/2000 in materia di potere regolamentare dei Comuni; 
 l’art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997 in forza del quale i Comuni possono disciplinare, con 

regolamento, le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 
definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli 
tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti; 

 il comma 703 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013 in cui si precisa che l'istituzione  della IUC 
lascia salva la disciplina normativa dell'IMU; 

 il comma 704 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013 che ha abrogato l'articolo 14 del D.L. 6 
dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre  2011, n. 214, 
istitutivo della TARES; 
 

VISTO: 
 il comma 682 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013 secondo cui il Comune determina, con 

regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446/1997, la disciplina 
per l'applicazione della IUC, concernente tra l'altro: 
 per quanto riguarda la TARI:  
 i criteri di determinazione delle tariffe;  
 la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di 

rifiuti;  
 la disciplina delle riduzioni tariffarie;  



 la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della 
capacità contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE;  

 l'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, 
nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di 
riduzione rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta;  

 per quanto riguarda la TASI:  
 la disciplina delle riduzioni, che tengano conto altresì della capacità contributiva della 

famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE;  
 l'individuazione dei servizi indivisibili e l'indicazione analitica, per ciascuno di tali 

servizi, dei relativi costi alla cui copertura la TASI è diretta; 
 i commi 659 e 660 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013, secondo cui il Comune, con 

regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, può 
prevedere, con riferimento alla TARI, riduzioni tariffarie ed esenzioni nei casi elencati dai 
predetti commi, oltre ad ulteriori riduzioni ed esenzioni, rispetto a quelle elencate, la cui 
copertura può essere disposta, attraverso apposite autorizzazioni di spesa che non possono 
eccedere il limite del 7 per cento del costo complessivo del servizio che, in ogni caso, deve essere 
assicurato attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del Comune; 

 il comma 679 dell'articolo 1 della Legge n. 147/2013679, secondo cui il Comune, con regolamento 
di cui all'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, può prevedere, con 
riferimento alla TASI, riduzioni ed esenzioni nei casi elencati dai predetti commi;  

 
ESAMINATA la bozza di regolamento comunale IUC, predisposta dal Servizio Tributi comunale, 
ed allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale e che, per il 
seguito, viene identificato con la lettera “A“; 
 
VISTO: 
 l’art. 27, comma 8 della Legge n. 448/2001, secondo cui: 

a. il termine ultimo per approvare i regolamenti tributari degli enti locali è la data fissata, da 
norme statali, per l’approvazione del bilancio di previsione; 

b. i regolamenti tributari, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio e purché 
entro il termine di cui al punto precedente, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento; 

 il decreto del Ministro dell’Interno, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 43 del 21/02/2014, con il quale il 
termine per la deliberazione del Bilancio di previsione, per l’anno 2014, è stato differito al 30 aprile 2014; 

 
CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro trenta giorni dalla data di 
scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti; 
 
VISTO l’art. 9 comma 5 del regolamento uffici e servizi vigente approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 5/2014; 
 
DATO ATTO che: 
 sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole il Segretario Comunale, dr. 

Maurizio Sacchi, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, comma 1 del T.U. n. 267/2000, in data 
02/04/2014; 

 sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere favorevole il Responsabile dell’Area 
Economico – Finanziaria, rag. Marcello Pintossi, in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, 
comma 1 del T.U. n. 267/2000, in data 02/04/2014; 

 



 
 
 
 
 
 
 
CON  VOTI nr. 07  favorevoli, nr. 00 contrari, nr. 03 astenuti (Zappa Giacomo, Zappa Adriana e Prandini 
Erica), espressi per alzata di mano, dai nr. 10 consiglieri presenti e votanti 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. DI APPROVARE il “Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta unica comunale (IUC)” 
allegato “A“ alla presente deliberazione; 
 
2. DI DARE ATTO che il regolamento allegato “A“ alla presente deliberazione avrà effetto con 
decorrenza 1 gennaio 2014; 
 
3. DI DELEGARE il Responsabile del Tributo denominato IUC, individuato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 30 del 1/04/2014 a trasmettere copia della presente deliberazione e del 
regolamento allegato “A“ al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, 
nei termini e con le modalità previste dalla normativa vigente; 
 
4. DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



Letto, approvato e sottoscritto: 
  

 
IL PRESIDENTE 

F.to  Bettinsoli Iside 

                
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SEGRETARIO COMUNALE MAURIZIO 
DOTT. SACCHI 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal  17 aprile 2014 Reg. Pubblicazioni N. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SEGRETARIO COMUNALE MAURIZIO 
DOTT. SACCHI 

 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Lodrino,  17 aprile 2014   
                                                                                                     IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 
 
 
 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

In data  13 maggio 2014, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134, comma 3 D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 
 
 IL SEGREARIO COMUNALE 

F.to SEGRETARIO COMUNALE MAURIZIO 
DOTT. SACCHI 

 
 
 


	COMUNE DI LODRINO
	Provincia di Brescia

	    N.      Cognome e nome                                                                 Presente      Assente
	IL PRESIDENTE
	F.to  Bettinsoli Iside
	F.to SEGRETARIO COMUNALE MAURIZIO DOTT. SACCHI
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE
	F.to SEGRETARIO COMUNALE MAURIZIO DOTT. SACCHI


	DIVENUTA ESECUTIVA
	F.to SEGRETARIO COMUNALE MAURIZIO DOTT. SACCHI


